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Statistica del mercato del lavoro

Disoccupati registrati in base a vari criteri

Gennaio 2019

Variazione rispetto a

Gennaio 2019 Dic 2018 Gen 2018

Disoccupati 123'962 4'301 # -25'199 W
- Tasso * 2.8 0.1 # -0.5 W
Giovani disoccupati 13'463 291 # -3'082
- Tasso * 2.4 0.0 -0.6 Wk
Disoccupati di lunga durata 16'116 123 # -6'068 W
Persone in cerca d'impiego 200'125 2'175 A -13'000
Posti vacanti 31'592 4'688 19'251 #
* Variazioni in punti percentuali

Novembre 2018 Ott 2018 Nov 2017
Esaurimento del diritto 2'671 -330 Wk -478 W

|
|
|
|
|
|
|
: Effettivi Variazione rispetto
|
: Gennaio 2019 Dic 2018 Gen 2018
|
|
|
| Totale 123'962 100.0 4'301 3.6% -25'199 -16.9%
|
: Secondo le
| regioni:
| Svizzera tedesca 73'917 59.6 2'574 3.6%-17'239 -18.9%
: Svizzera romanda - 5o045 404 1727 3.6% -7'960 -13.7%
|
| Secondo il sesso:
| donne 50'900 41.1 1'611 3.3% -11'708 -18.7%
: uomini 73'062 58.9 2'690 3.8% -13'491 -15.6%
|
| Secondo la
| nazionalita
: svizzeri 62'808 50.7 1'652 2.7% -14'168 -18.4%
| stranieri 61'154 49.3 2'649 4.5% -11'031 -15.3%
|
I Secondo le classi
d'eta:
| 15-24 anni 13'463 10.9 291 2.2% -3'082 -18.6%
| 25-49 anni 76'196 61.5 2'875 3.9% -16'443 -17.7%
: 50 anni e piu 34'303 27.7 1'135 3.4% -5'674-14.2%
|
| Secondo lo statuto
| professionale
! disoccupato totale 104'473 84.3 3'833 3.8%-24'977 -19.3%
: g:;‘;;;pam 19'489 157 468 2.5% -222 -1.1%
|
: Secondo la
I situatione
| dell'impiego
| impiegato 117'506 94.8 4'124  3.6% -27'587 -19.0%
| precedentemente
| primo impiego 3'178 2.6 19 0.6% 703 28.4%
rinserimento nella 5,574 2.6 158 5.1% 1'685 105.8%

| vita professionale

Totale
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Disoccupati registrati secondo i Cantoni

Effettivi Variazione rispetto
Gennaio 2019 Dic 2018 Gen 2018
123'962 100.0 4'301 3.6% -25'199 -16.9%
20'648 16.7 512 2.5% -8'651 -29.5%
11'814 9.5 501 4.4% -2'055 -14.8%
4'315 3.5 272 6.7% -283 -6.2%
251 0.2 35 16.2% 34 15.7%
1'215 1.0 42 3.6% -416 -25.5%
189 0.2 29 18.1% -6 -3.1%
273 0.2 8 3.0% -20 -6.8%
398 0.3 18 4.7% -26 -6.1%
1'518 1.2 -1 -0.1% -167 -9.9%
5'078 4.1 210 4.3% -348 -6.4%
3'218 2.6 105 3.4% -942 -22.6%
3'562 2.9 126 3.7% -228 -6.0%
3'081 2.5 73 2.4% -1'382 -31.0%
1'518 1.2 53 3.6% 43 2.9%
536 0.4 10 1.9% 3 0.6%
109 0.1 16 17.2% -5 -4.4%
5'869 4.7 162 2.8% -792 -11.9%
1'660 1.3 7 0.4% -311 -15.8%
10'355 8.4 476 4.8% -1'715 -14.2%
3'388 2.7 130 4.0% -320 -8.6%
5'875 4.7 385 7.0% -556 -8.6%
16'203 13.1 542 3.5% -2'401 -12.9%
7'070 5.7 151 2.2% -1'092 -13.4%
3'940 3.2 119 3.1% -1'250 -24.1%
10'518 8.5 306 3.0% -1'980 -15.8%
1'361 1.1 14 1.0% -333 -19.7%



Disoccupati registrati secondo i gruppi
professionali

Non specificato

Agricoltura, selvicoltura e allevamento
Industria alimentare, bevande e tabacco
Industria tessile e cuoio

Lavorazione della ceramica e del vetro

Lavorazione dei metalli e costruzione di
macchine

Elettrotecnica, elettronica, industria
orologiera, costruzione di veicoli e
apparecchi

Industria del legno e della carta
Industria grafica

Trattamento chimico e delle materie
sintetiche

Altre professioni del settore industriale
Ingegneri

Tecnici

Disegnatori tecnici

Macchinisti

Informatica

Professioni dell'edilizia

Prof. delle industrie estrattive, della
lavorazione della pietra e della produzione
di materiale da costruzione

Professioni commerciali e della vendita

Pubblicita e marketing, turismo e
amministraz. fiduciaria

Professioni dei trasporti e della circolazione

Professioni delle poste e delle
telecomunicazioni

Professioni alberghiere e dell'economia
domestica

Professioni della pulizia e dei servizi
personali

Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti
Professioni commerciali e amministrative
Esperti bancari e assicurativi dipl.
Professioni relative alla sicurezza
Professioni giuridiche

Professioni dei mass-media e simili
Professioni artistiche e simili

Assistenza sociale e spirituale e
educazione

Scienze sociali, umanistiche e naturali
Professioni della sanita

Sport e divertimento

Professioni del settore dei servizi n.i.a.

Personale con attivita professionale non
definibile

Effettivi

Gennaio 2019

1'283
2'603
879
289
20

2'684

2'064

809
467
551
6'513
1'746
893
1'768
2'021
2'596
16'091

124

11'607
2'770
3'853

714

13211

6'199

7'828
14'097
2'481
1'013
728
986
1'186

3'991

1'464
5'103
226
650

2'454

1.0
2.1
0.7
0.2
0.0

2.2

1.7

0.7
0.4

0.4

5.3
14
0.7
14
1.6
2.l
13.0

0.1

9.4
2.2
3.1
0.6

10.7

5.0

6.3
11.4
2.0
0.8
0.6
0.8
1.0

3.2

1.2
4.1
0.2
0.5

2.0

Variazione rispetto a

Dic 2018
-11 -0.9%
62 2.4%
37 4.4%
6 2.1%
2 11.1%
95 3.7%
94 4.8%
48 6.3%
28 6.4%
38 7.4%
313 5.0%
45 2.6%
7 0.8%
49 2.9%
51 2.6%
17 0.7%
1'170 7.8%
4 3.3%
389 3.5%
4 0.1%
192 5.2%
26 3.8%
595 4.7%
308 5.2%
198 2.6%
127 0.9%
45 1.8%
37 3.8%
15 2.1%
-1 -0.1%
38 3.3%
24 0.6%
62 4.4%
104 2.1%
-6 -2.6%
18 2.8%
71 3.0%

Gen 2018
-727 -36.2%
-592  -18.5%
-146  -14.2%
-99 -25.5%
-10 -33.3%
-975 -26.6%
571 -21.7%
-267 -24.8%
-66  -12.4%
=77 -12.3%
-655  -9.1%
-388 -18.2%
-219  -19.7%
-404 -18.6%
-226 -10.1%
-530 -17.0%
-2'300 -12.5%
-15 -10.8%
-2'380 -17.0%
-478 -14.7%
-888 -18.7%
-209 -22.6%
-2'993 -18.5%
-1'341 -17.8%
-877 -10.1%
-3'147 -18.2%
-544  -18.0%
-165 -14.0%
-93 -11.3%
-193  -16.4%
-186 -13.6%
-1'176  -22.8%
-304 -17.2%
-880 -14.7%
-96 -29.8%
-95 -12.8%
-887 -26.5%

Lavoro ridotto conteggiato

Cantone Aziende
dell’
azienda

Totale 61
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Lavoratori Ore perse

906

79
89

o

O O O oo

154
10

11

150

18

195
32

85
14
56

52'991

249
2'536
5'506

0
0

O O O oo

10'384
903
738

508

12'149

975

9'136
808
106

6'012

1'131

1'850

Importo
pagato

1'318'131

11111
45'640
149'033
0

0

O O O oo

259'413
27'408
19'057

0
11'944

0
320'363
0

0
21'152

178296
18'836
2'133
171'391
36'568
45786

Lavoro ridotto - mese in rasegna: Novembre 2018

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

Totale
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Effettivi

Gennaio 2019

31'592

5'592
3289
1'130
157
309

552
123
401
542

762
1'444
687
286
105

7
2'062
1'877
2'696

950

979
4'205
1'036

963

947

421

100.0

17.7
10.4
3.6
0.5
1.0

1.7
0.4
1.3
1.7

2.4
4.6
2.2
0.9
0.3

0.2
6.5
5.9
8.5
3.0

3.1
13.3
3.3
3.0
3.0
13

Variazione rispetto a

Dic 2018 Gen 2018
4'688 17.4% 19251 156.0%
616 12.4% 2'911 108.6%
755 29.8% 2'626  396.1%
281 33.1% 984 674.0%
67 74.4% 141 881.3%
43 16.2% 163 111.6%
-94  -14.6% 443 406.4%
36 41.4% 108 720.0%
53 15.2% a7 13.3%
139 34.5% 88 19.4%
185 32.1% 536 237.2%
326 29.2% 1230 574.8%
-51 -6.9% 446 185.1%
-13 -4.3% 227 384.7%
9 9.4% 81 337.5%

28 57.1% 77

288 16.2% 1281 164.0%
259 16.0% 1'440 329.5%
430 19.0% 1514 128.1%
97 11.4% 574 152.7%
167 20.6% 444 83.0%
629 17.6% 2'192  108.9%
201 24.1% 602 138.7%
64 7.1% 477 98.1%
13 1.4% 339 55.8%
160 61.3% 280 198.6%

* | posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal
luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.

Publicato per:

Segreteria di Stato dell'economia SECO

Direzione del lavoro

Statistiche e Analisi del mercato del lavoro

Finkenhubelweg 12
CH-3012 Berna

Tel: ++41 58 480 62 73

Internet:
www.seco.admin.ch
www.amstat.ch
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