

Dipartimento federale dell'economia, della formazione e della ricerca DEFR Segreteria di Stato dell'economia SECO

Statistica del mercato del lavoro Gennaio 2019

		Variazione	ne rispetto a		
	Gennaio 2019	Dic 2018	Gen 2018		
Disoccupati	123'962	4'301 🛧	-25'199 🔱		
- Tasso *	2.8	0.1 🛧	-0.5 🔱		
Giovani disoccupati	13'463	291 🛧	-3'082 🔱		
- Tasso *	2.4	0.0 🤚	-0.6 🔱		
Disoccupati di lunga durata	a 16'116	123 🛧	-6'068 🔱		
Persone in cerca d'impiego	200'125	2'175 🛧	-13'000 🔱		
Posti vacanti	31'592	4'688 🧥	19'251 🌴		

Novembre 2018 Ott 2018 Nov 2017 Esaurimento del diritto 2'671 -330 ↓ -478 ↓

* Variazioni in punti percentuali

Disoccupati registrati in base a vari criteri

	Effe	ttivi	Variazione rispetto			
	Gennai	io 2019	Dic 2018		Gen 2018	
	Numero	Quota %	ass	rel	ass	rel
Totale	123'962	100.0	4'301	3.6%	-25'199	-16 9%
rotalo	120 702	100.0	1001	0.070	20 177	10.770
Secondo le regioni:						
Svizzera tedesca	73'917	59.6	2'574	3.6%	-17'239	-18.9%
Svizzera romanda e Ticino	50'045	40.4	1'727	3.6%	-7'960	-13.7%
Secondo il sesso:						
donne	50'900	41.1	1'611		-11'708	
uomini	73'062	58.9	2'690	3.8%	-13'491	-15.6%
Secondo la nazionalità						
svizzeri	62'808	50.7	1'652	2.7%	-14'168	-18.4%
stranieri	61'154	49.3	2'649	4.5%	-11'031	-15.3%
Secondo le classi d'età:						
15-24 anni	13'463	10.9	291	2.2%	-3'082	-18.6%
25-49 anni	76'196	61.5	2'875	3.9%	-16'443	-17.7%
50 anni e più	34'303	27.7	1'135	3.4%	-5'674	-14.2%
Secondo lo statuto professionale						
disoccupato totale	104'473	84.3	3'833	3.8%	-24'977	-19.3%
disoccupato parziale	19'489	15.7	468	2.5%	-222	-1.1%
Secondo la situatione dell'impiego						
impiegato precedentemente	117'506	94.8	4'124	3.6%	-27'587	-19.0%
primo impiego	3'178	2.6	19	0.6%	703	28.4%
rinserimento nella vita professionale	3'278	2.6	158	5.1%	1'685	105.8%

Disoccupati registrati secondo i Cantoni

	Effettivi		Variazione rispetto			
	Genna	io 2019	Dic 2018		Gen	2018
	Numero	Quota %	ass	rel	ass	rel
Totale	123'962	100.0	4'301	3.6%	-25'199	-16.9%
ZH	20'648	16.7	512	2.5%	-8'651	-29.5%
BE	11'814	9.5	501	4.4%	-2'055	-14.8%
LU	4'315	3.5	272	6.7%	-283	-6.2%
UR	251	0.2	35	16.2%	34	15.7%
SZ	1'215	1.0	42	3.6%	-416	-25.5%
OW	189	0.2	29	18.1%	-6	-3.1%
NW	273	0.2	8	3.0%	-20	-6.8%
GL	398	0.3	18	4.7%	-26	-6.1%
ZG	1'518	1.2	-1	-0.1%	-167	-9.9%
FR	5'078	4.1	210	4.3%	-348	-6.4%
SO	3'218	2.6	105	3.4%	-942	-22.6%
BS	3'562	2.9	126	3.7%	-228	-6.0%
BL	3'081	2.5	73	2.4%	-1'382	-31.0%
SH	1'518	1.2	53	3.6%	43	2.9%
AR	536	0.4	10	1.9%	3	0.6%
AI	109	0.1	16	17.2%	-5	-4.4%
SG	5'869	4.7	162	2.8%	-792	-11.9%
GR	1'660	1.3	7	0.4%	-311	-15.8%
AG	10'355	8.4	476	4.8%	-1'715	-14.2%
TG	3'388	2.7	130	4.0%	-320	-8.6%
TI	5'875	4.7	385	7.0%	-556	-8.6%
VD	16'203	13.1	542	3.5%	-2'401	-12.9%
VS	7'070	5.7	151	2.2%	-1'092	-13.4%
NE	3'940	3.2	119	3.1%	-1'250	-24.1%
GE	10'518	8.5	306	3.0%	-1'980	-15.8%
JU	1'361	1.1	14	1.0%		-19.7%

Disoccupati registrati secondo i gruppi professionali

	Effettivi Variazione rispetto			to a			
	Gennaio	2019	Dic :	2018	Gen :	Gen 2018	
	Numero	Quota %	ass			rel	
Non specificato	1'283	1.0	-11	-0.9%	-727	-36.2%	
Agricoltura, selvicoltura e allevamento	2'603	2.1	62	2.4%	-592	-18.5%	
Industria alimentare, bevande e tabacco	879	0.7	37	4.4%	-146	-14.2%	
Industria tessile e cuoio	289	0.2	6	2.1%	-99	-25.5%	
Lavorazione della ceramica e del vetro	20	0.0	2	11.1%	-10	-33.3%	
Lavorazione dei metalli e costruzione di macchine	2'684	2.2	95	3.7%	-975	-26.6%	
Elettrotecnica, elettronica, industria orologiera, costruzione di veicoli e apparecchi	2'064	1.7	94	4.8%	-571	-21.7%	
Industria del legno e della carta	809	0.7	48	6.3%	-267	-24.8%	
Industria grafica	467	0.4	28	6.4%	-66	-12.4%	
Trattamento chimico e delle materie sintetiche	551	0.4	38	7.4%	-77	-12.3%	
Altre professioni del settore industriale	6'513	5.3	313	5.0%	-655	-9.1%	
Ingegneri	1'746	1.4	45	2.6%	-388	-18.2%	
Tecnici	893	0.7	7	0.8%	-219	-19.7%	
Disegnatori tecnici	1'768	1.4	49	2.9%	-404	-18.6%	
Macchinisti	2'021	1.6	51	2.6%	-226	-10.1%	
Informatica	2'596	2.1	17	0.7%	-530	-17.0%	
Professioni dell'edilizia	16'091	13.0	1'170	7.8%	-2'300	-12.5%	
Prof. delle industrie estrattive, della lavorazione della pietra e della produzione di materiale da costruzione	124	0.1	4	3.3%	-15	-10.8%	
Professioni commerciali e della vendita	11'607	9.4	389	3.5%	-2'380	-17.0%	
Pubblicità e marketing, turismo e amministraz. fiduciaria	2'770	2.2	4	0.1%	-478	-14.7%	
Professioni dei trasporti e della circolazione	3'853	3.1	192	5.2%	-888	-18.7%	
Professioni delle poste e delle telecomunicazioni	714	0.6	26	3.8%	-209	-22.6%	
Professioni alberghiere e dell'economia domestica	13'211	10.7	595	4.7%	-2'993	-18.5%	
Professioni della pulizia e dei servizi personali	6'199	5.0	308	5.2%	-1'341	-17.8%	
Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti	7'828	6.3	198	2.6%	-877	-10.1%	
Professioni commerciali e amministrative	14'097	11.4	127	0.9%	-3'147	-18.2%	
Esperti bancari e assicurativi dipl.	2'481	2.0	45	1.8%	-544	-18.0%	
Professioni relative alla sicurezza	1'013	0.8	37	3.8%	-165	-14.0%	
Professioni giuridiche	728	0.6	15	2.1%	-93	-11.3%	
Professioni dei mass-media e simili	986	0.8	-1	-0.1%	-193	-16.4%	
Professioni artistiche e simili	1'186	1.0	38	3.3%	-186	-13.6%	
Assistenza sociale e spirituale e educazione	3'991	3.2	24	0.6%	-1'176	-22.8%	
Scienze sociali, umanistiche e naturali	1'464	1.2	62	4.4%	-304	-17.2%	
Professioni della sanità	5'103	4.1	104	2.1%	-880	-14.7%	
Sport e divertimento	226	0.2	-6	-2.6%	-96	-29.8%	
Professioni del settore dei servizi n.i.a.	650	0.5	18	2.8%	-95	-12.8%	
Personale con attività professionale non definibile	2'454	2.0	71	3.0%	-887	-26.5%	

Lavoro ridotto conteggiato

					į
Cantone dell' azienda	Aziende	Lavoratori	Ore perse	Importo pagato	
	Numero	Numero	Numero	CHF	ļ
Totale	61	906	52'991	1'318'131	i T
ZH BE LU UR SZ	1 3 5 0	3 79 89 0	249 2'536 5'506 0	11'111 45'640 149'033 0 0	Z B L U
OW NW GL ZG FR	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	 C N G Z F
SO BS BL SH AR	2 2 1 0	154 10 9 0 11	10'384 903 738 0 508	259'413 27'408 19'057 0 11'944	S B B S
AI SG GR AG TG	0 10 0 0 2	0 150 0 0 18	0 12'149 0 0 975	0 320'363 0 0 21'152	A S G A T
TI VD VS NE GE JU	11 4 1 7 8 3	195 32 1 85 14 56	9'136 808 106 6'012 1'131 1'850	178'296 18'836 2'133 171'391 36'568 45'786	T V G J

Lavoro ridotto - mese in rasegna: Novembre 2018

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

		Effet	tivi	Variazione rispetto a			
		Gennaio	2019	Dic 2018		Gen 2	018
		Numero	Quota %	ass	rel	ass	rel
131	Totale	31'592	100.0	4'688	17.4%	19'251	156.0%
111 640	ZH BE	5'592 3'289	17.7 10.4	616 755	12.4% 29.8%	2'911 2'626	108.6% 396.1%
033	LU UR	1'130 157	3.6 0.5	281 67	33.1% 74.4%	984 141	674.0% 881.3%
0	SZ	309	1.0	43	16.2%	163	111.6%
0	OW*	550	4.7	0.4	44.00/	440	400 40/
0	NW I GL	552 123	1.7 0.4	-94 36	-14.6% 41.4%	443 108	406.4% 720.0%
0 0	ZG FR	401 542	1.3 1.7	53 139	15.2% 34.5%	47 88	13.3% 19.4%
413	SO BS	762 1'444	2.4 4.6	185 326	32.1% 29.2%	536 1'230	237.2% 574.8%
408 057	l BL	687	2.2	-51	-6.9%	446	185.1%
0	SH	286	0.9	-13	-4.3%	227	384.7%
944	AR	105	0.3	9	9.4%	81	337.5%
0	AI	77	0.2	28	57.1%	77	
363	SG	2'062	6.5	288	16.2%	1'281	164.0%
0	GR	1'877	5.9	259	16.0% 19.0%	1'440 1'514	329.5%
0 152	AG I TG	2'696 950	8.5 3.0	430 97	11.4%	574	128.1% 152.7%
296	l TI	979	3.1	167	20.6%	444	83.0%
336	l VD	4'205	13.3	629	17.6%	2'192	108.9%
133	VS	1'036	3.3	201	24.1%	602	138.7%
391	NE	963	3.0	64	7.1%	477	98.1%
568	GE	947	3.0	13	1.4%	339	55.8%
786	JU	421	1.3	160	61.3%	280	198.6%

^{*} I posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.

Publicato per: Segreteria di Stato dell'economia SECO Direzione del lavoro Statistiche e Analisi del mercato del lavoro Finkenhubelweg 12

CH-3012 Berna

Tel: ++41 58 480 62 73

Internet: www.seco.admin.ch www.amstat.ch